
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 20 del 07/03/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 536 del 27/02/2025

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: B01GEN CIG: B5BB15F854 CUP:

Oggetto: Affidamento diretto alla società UNI.RIZ S.r.l. della fornitura del gestionale completo di redattore in cloud a supporto

dell'Ufficio Legale, con validità fino al 11.03.2026. Decisione a contrarre ed impegno di spesa

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 28/02/2025 Firma Antonio Celani

Responsabile P.O.

Data 06/03/2025 Firma Annarita Aracri

Responsabile del procedimento

Data 06/03/2025 Firma Annarita Aracri

Dirigente di AREA

Data 07/03/2025 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 07/03/2025 Firma Laura Ridenti

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2025 U 1.03.02.19.001 793,00 2025 300 07/03/2025 6605

Istruttore

Data 07/03/2025 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 07/03/2025 Firma Giacomo Guastella

Dirigente di AREA

Data 07/03/2025 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto alla società UNI.RIZ S.r.l. della fornitura del gestionale 

completo di redattore in cloud a supporto dell’Ufficio Legale, con validità 
fino al 11.03.2026. Decisione a contrarre ed impegno di spesa 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 
stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno di 

spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 

quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO: 



 

2 

 

- Che il Legislatore ha disposto l’obbligatorietà del processo civile telematico con 
conseguente onere di depositare telematicamente tutti gli atti di causa del 

contenzioso civile; 

- Che, pertanto, l’Ufficio Legale interno di Arsial, come ogni avvocato, necessita di 

un applicativo ad hoc per siffatti adempimenti; 

- Che attualmente l’Ufficio Legale di Arsial si è avvalso del redattore denominato 

Netlex, offerto dalla società UNI.RIZ. S.r.l., versione di rete per più postazioni; 

- Che la licenza in uso ad Arsial scade in data 11.03.2025; 

- Che si rende necessario ed urgente ottenere una nuova licenza software per 

garantire continuità all’attività processuale dell’Ufficio Legale interno; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 

il “Codice”) ed i relativi allegati; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del Codice, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
provvedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.1 al Codice, il quale definisce 

l’affidamento diretto come l’ affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a), e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice; 

VISTA l’istruttoria svolta dal Servizio Avvocatura della Direzione Generale; 

VISTA la proposta contrattuale pervenuta da UNI.RIZ. S.r.l., confermativa di quella 
dell’anno precedente per servizi offerti, e costo pari ad € 793,00 a lordo di IVA (€ 
650,00 + IVA); 

RILEVATA l’utilità del tipo di contratto offerto dalla società UNI.RIZ, che propone un 
gestionale completo di redattore in cloud, comprensivo di assistenza telefonica e 

online, archivio pratiche illimitato, gestione agenda e documenti, estensione 
spazio in cloud 10 gb per la conservazione di atti e documenti, firma remota; 

DATO ATTO che il rinnovo della licenza Netlex garantisce il mantenimento 
dell’organizzazione digitale di tutte le pratiche esistenti, in quanto in caso contrario 
dovrebbero essere ricostruiti tutti i fascicoli delle cause in gestione con il rischio di 



 

3 

 

non tener sotto controllo le scadenze processuali con i relativi adempimenti, oltre 
la possibile perdita di documenti ed atti presenti nei fascicoli telematici stessi; 

VISTO l’art. 50 d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 49 co. 6 d.lgs. 36/2023 che consente di derogare al divieto di aggiudicare 

un appalto al contraente uscente per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 

VISTO l’art. 52 d.lgs. 36/2023; 

VISTA l’autodichiarazione sul possesso dei requisiti ex artt. 94 ss. d.lgs. 36/2023 e di 
rispetto della clausola di pantouflage ex art. 53 co. 16-ter d.lgs. 165/2001, 

autodichiarazione prodotta dal legale rappresentante della società Uni.Riz. S.r.l.; 

RILEVATO che, trattandosi di applicativo web, il relativo impegno di spesa è da imputarsi 

sul capitolo di bilancio U.1.03.02.19.001, di competenza del Servizio Transizione 
Digitale, che ha fornito l’assenso, per le vie brevi, a siffatto impegno di spesa; 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare la fornitura del gestionale completo di redattore 

in cloud a supporto dell’Ufficio Legale interno, necessario in applicazione delle 
disposizioni sul processo civile telematico, con validità fino al 11.03.2026, alla 

società UNI.RIZ S.r.l., in quanto già sperimentato negli anni precedenti ed essendo 
efficiente, tempestivo, con un ottimo rapporto qualità/prezzo, rispondente alle 
esigenze lavorative del proponente Servizio e che garantisce la continuità dei 

servizi del processo civile telematico per i contenziosi in corso di svolgimento; 

RITENUTO, altresì, di dover impegnare l’importo di euro 793,00 (euro 650,00 oltre IVA), 

con imputazione sul capitolo 1.03.02.19.001, CRAM DG.000.02.11 obiettivo 
funzionale B01GEN, del bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio finanziario 
2025, che reca la necessaria disponibilità, in favore di UNI.RIZ S.r.l., con sede 

legale in Roma, Via Emilio Faa di Bruno n. 13 00195 Roma, c.f. e p. IVA 
11415921003, a titolo di corrispettivo per l’affidamento del contratto di cui 

all’oggetto; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG B5BB15F854; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP non trattandosi di progetto di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 

36/2023, quale responsabile unico del progetto l’avv. Annarita Aracri; 

SU PROPOSTA del Servizio Avvocatura della Direzione Generale 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI AFFIDARE la fornitura del gestionale completo di redattore in cloud a supporto 

dell’Ufficio Legale interno, necessario in applicazione delle disposizioni sul processo civile 
telematico, con validità fino al 11.03.2026, alla società UNI.RIZ S.r.l.; 

DI DARE ATTO: 

- Che la presente determinazione assume la valenza di decisione a contrarre ai 
sensi dell’art. 17 co. 2 d.lgs. 36/2023; 



 

4 

 

- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si 
sostanzia nella necessità di dotare l’Ufficio Legale interno di Arsial di un 

gestionale necessario in applicazione delle disposizioni sul processo civile 
telematico; 

- che l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento della fornitura del gestionale 
completo di redattore in cloud a supporto dell’Ufficio Legale interno, con validità 

fino al 11.03.2026; 

- che l’obbligazione verrà perfezionata nella forma della scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

- che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto e al 

valore del contratto; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 793,00 (euro 650,00 oltre IVA), con imputazione 
sul capitolo 1.03.02.19.001, CRAM DG.000.02.11 obiettivo funzionale B01GEN, del 

bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, che reca la necessaria 
disponibilità, in favore di UNI.RIZ S.r.l., con sede legale in Roma, Via Emilio Faa di Bruno 

n. 13 00195 Roma, c.f. e p. IVA 11415921003, a titolo di corrispettivo per la fornitura 
del gestionale Netlex completo di redattore in cloud con validità fino al 11.03.2026; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 37 
  

x 
 

 X X 

d.lgs. 36/2023 28   x   x  

Delibera ANAC 
n. 264/2023 

   x   x  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 

 

 

 


